

## WORKSHOP ACCOUNTS

1

(पुस्तकों सहित)

(With Books)

2JM

कुल समय : 3 घंटे  
Time Allowed : 3 Hours

पूर्णांक : 100  
Maximum Marks : 100

टिप्पणी : प्रश्न संख्या १ अनिवार्य है। किन्हीं चार अन्य प्रश्नों के उत्तर दे। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

Note : Question No. 1 is Compulsory. Answer FOUR other questions. All questions carry equal marks.

1. निम्नलिखित वक्तव्य सही है अथवा नहीं, कारण सहित बतायें :- (प्रत्येक के २ अंक)  
(कुल अंक २०)

- (i) कार्यशाला लेखा अधिकारी मु.का. प्र.के प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन कार्य करता है।
- (ii) शाप लिपिकों के कार्य करने का समय कार्यालय कर्मचारियों की भांति है।
- (iii) श्री मन्ना डे, लागत लेखाकार, रेलवे कार्यशाला, खडगपुर में कार्यरत का वेतन माँग संख्या ३ में नामे डाला जाता है।
- (iv) श्री नरसिम्हा मूर्ति, फिटर ग्रेड-11 प्रथम अवधि में एक घंटा कार्य के लिए देरी से आये। अतः एक घंटे का वेतन गवाएंगे।
- (v) श्री कवलजीत सिंह, कार्यक्षक, आलमबाग कारखाना को "पंचिग अन्दर" पर्यवेक्षण करने के लिये प्रतिनियुक्त किया गया। उनसे उम्मीद है कि वे प्रातः १५ मिनट जल्दी से और शाम को १५ मिनट बन्द होने के समय से पहले जा सकते हैं।
- (vi) श्री हेमंत काले, सेकशन ईंजीनियर, वेतन मान रु ६५००-१०,५०० और श्री प्रफुल गोडबोले, वरिष्ठ सेकशन ईंजीनियर, वेतन मान रु ७,४५०-११,५०० परेल कार्यशाला में कार्य का प्रत्यक्ष रूप से पर्यवेक्षण करने हेतु वे प्रति माह मूल वेतन का १५% एक-समान दर से प्रोत्साहन बोनस के हक्कदार हैं।
- (vii) परिशोधित प्रोत्साहन योजना के अंतर्गत श्रांति भत्ता 12.5% से 25% देय है।
- (viii) पिंक बुक के अनुसार उत्पादन इकाइयों में उत्पादन लागत का 90% संस्वीकृत मूल्य संबंधित रेलों के नाम खाते में स्थानान्तरित किया जाता है और शेष 10% मूल्य वास्तविक स्टॉक की सुपुर्दगी के पश्चात् रेलों के नाम खाते स्थानान्तरित किया जाता है।
- (ix) श्री गोविन्दास्वामी, गोल्डन रॉक कार्यशाला में एक व्यस्क कामगार, से आशा की जाती है कि अधिक से अधिक सात घन्टें प्रतिदिन कार्य करेंगे।
- (x) श्री इकबाल मौहम्मद, फिटर, लालगुडा कार्यशाला में अपनी छुट्टी की मंजूरी के लिये गये। उन्होंने कार्यशाला में एक घंटा व्यतीत किया। उन्हें एक घंटे के लिये मजदूरी दी जायेगी।

State with reasons whether the following statements are TRUE or FALSE  
(2 marks each) (Total 20 marks)

- (i) The Workshop Accounts Officer functions under the Administrative Control of CWM.
- (ii) Working Hours for Shop Clerks is the same as that for office staff.



- (iii) Salary of Shri Manna Déy, Cost Accountant in Railway Workshop, Kharagpur is debitted to Demand No.3
- (iv) Shri Narashimha Murthy, Fitter Grade II came late to duty by one hour in the first half of the day and hence will lose an hour's wages
- (v) Shri Kanwaljit Singh, Chargeman, Alambagh Workshop is deputed to supervise 'Punching IN'. He is expected to arrive 15 minutes in advance and can leave the shop 15 minutes before closure of the shops in the evening.
- (vi) Shri Hemant Kale, Section Engineer in Scale Rs. 6500-10,500 and Shri Praful Godbole, Sr. Section Engineer in Scale Rs. 7450-11,500 directly supervising the work in Parel Workshop are entitled to incentive bonus at a flat rate of 15% of their basic Pay p.m.
- (vii) Fatigue Allowance under the Revised Incentive Scheme is permitted at 12.5% to 25%.
- (viii) The cost of production in the Production Units is transferred by debit to the Railways concerned to the extent of 90% of the sanctioned cost as per the Pink Book and the balance 10% will be debitted to the Railways concerned after the actual delivery of the stock.
- (ix) Shri Govindaswamy, an adult worker in the Golden Rock Workshop, Trichy is expected to work for a maximum of 7 hours per day.
- (x) Shri Iqbal Mohd. ,Fitter entered the Lallaguda Workshop for sanction of his leave application. He spent one hour in the workshop for this purpose. He will be paid wages for an hour.
2. (क) रेलवे कारखानों में कारखाना उंचत लेखा के प्रचलन की क्या आवश्यकता है ? (5 अंक)
- (ख) का.वि.उ.लेखा की "जमा" तथा "नाम" की मदों का संक्षिप्त विवरण दें । (10 अंक)
- (ग) का.वि.उ.लेखा के शेषों की समीक्षा करते समय किन बातों को ध्यान में रखना चाहिये ? (5 अंक)
- (a) Why should "WMS A/c" be operated in a Railway Workshop? (5 marks)
- (b) Explain briefly the Debit and Credit items in the WMS A/c. (10 marks)
- (c) What are the factors to be kept in view while reviewing the balances under WMS A/c? (5 marks)
3. (क) रेलों के कार्यशाला से संबंधित आमेलन तथा सीमान्त लागत निर्धारण में अन्तर बतायें। (10 अंक)
- (ख) एक घटक के 'बनाने या खरीदने' संबंधी निर्णय लेने हेतु कौन कौन से विचारों को दृष्टि में रखना चाहिये ? (10 अंक)
- (a) Distinguish between Absorption Costing and Marginal Costing as far as they relate to Workshop A/cs in Railways. (10 Marks)
- (b) Explain the factors to be considered while taking a decision of "Make or Buy" of a component in a Railway Workshop. (10 Marks)
4. (क) चल स्टॉक का कार्यक्रम क्या है? यह क्यों आवश्यक है ? (7 अंक)
- (ख) लेखा कार्यालय में कौन सी जाँच की जाती है ? (7 अंक)
- (ग) चल स्टॉक का कार्यक्रम कौन बनाता है? इसके व्यय को किस माँग में डाला जाता है?(4 अंक)
- (घ) शीर्ष स्तर पर 'चल स्टॉक का कार्यक्रम' के अनुमादन के लिये किसकी अनुमति ली जाती है ? (2 अंक)

